
Obecně závazná vyhláška č.412004
kterou se vydává Požárnířád obce Rašovice

Zast pitelstvo obce Rašovice se dne 29.10.2004 usneslo vydat podle§ 84 odst.2 písm.i)
a § I písm.a) zákona č.128/2000Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů v souladu
s ust novením § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve
zněnl pozdějších předpisů, a ustanovení § 15 nařízení vlády ČR č.172/2001 Sb.,
k pr vedení zákona o požární ochraně tuto obecně závaznou vyhlášku, kterou se vydává
Požá ní řád obce Rašovice a stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při
akcí h, kterých se zúčastní větší počet osob.

Čl.1
Úvodní ustanovení

1) Te to požární řád upravuje organizaci a zabezpečení požární ochrany v obci Rašovice
za účelem co nejúčinnější ochrany zdraví občanů, jejich životů a majetku před
mo ností zničení požárem.

2) Po ární řád dále stanovuje podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích,
kte 'ch se zúčastní větší počet osob a některé podmínky požární bezpečnosti v době
z 'veného nebezpečí vzniku požáru.

Čl.2
Organizacepožární ochrany

1) bec Rašovice v samostatné působnosti na úseku požární ochrany:

zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která provádí hašení požárů
záchranné práce při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech ve
vém územním obvodu a členům této jednotky za hašení požárů a záchranné práce
ři živelných pohromách a jiných mimořádných událostech v mimopracovní době
oskytuje odměnu.
I udržuje akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen
SDHO)
I zabezpečuje odbornou přípravu členů JSDHO
I zabezpečuje materiální a finanční potřeby JSDHO a požární ochrany
I zajišťuje péči o členy JSDHO, členy jiných jednotek sborů, jestliže zasahují za
tížených podmínek, nebo u déle trvajícím zásahu na území obce
I poskytuje náhradu ušlého výdělku členu JSDHO, který ve své pracovní době
ebo v době, ze které mu plyne příjem z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné
innosti se zúčastní zásahu při požáru nebo jiných záchranných prací při živelných
ohromách nebo jiných mimořádných událostech nebo nařízeného cvičení anebo
ařízené odborné přípravy

1 / zabezpečuje a hradí pro členy JSDHO preventivní zdravotní prohlídky
I zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů požární ochrany
pracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany
zřizuje ohlašovnu požárů a další místa, odkud lze hlásit
zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost



LI organizuje preventivně výchovnou činnost
M/ obecně závaznou vyhláškou:

1. vydává požární řád obce
2. stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích,

kterých se zúčastní větší počet

2) Obec plní další úkoly stanovené zákonem o požární ochraně a právními
předpisy na úseku požární ochrany

3) Obec v přenesené působnosti na úseku požární ochrany
a) zajišťuje účast velitelů a strojníků JSDHO najejich odborné přípravě
b) zajišťuje úkoly požární ochrany pro období ohrožení stáru a válečného

stavu

Čl.3
Vymeze í činnosti osobpověřených zabezpečováním požární ochrany v obci

Rašovice

1) Za požární ochranu v obci zodpovídá obec a k zabezpečení:
a) zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce
b) jmenuje velitele sboru dobrovolných hasičů obce

Čl.4
Podmin k zabezpečenípožárníochranypři akcích, kterých se zúčastní větší

počet osob.

1) Za ce, kterých se zúčastňuje větší počet osob se považují akce:
) v objektech , ve kterých se účastní více než 200 osob (zejména plesy,

diskotéky, taneční zábavy a podobné společenské události)
na otevřených prostranstvích (ulice, sportovní areál za sokolovnou, fotbalové
hřiště apod.), kterých se účastní více než 500 osob.

2) Akc , kterých se zúčastňuje větší počet osob, lze uskutečňovat pouze v objektech a na
mís ech splňujících požadavky na bezpečnou evakuaci osob a na příjezd požárních
vozidel

3) Poř datel akce, které se zúčastňuje větší počet osob je povinen:
) určit osobu odpovědnou za stav požární ochrany při této akci
) zřídit podle rozsahu a nebezpečí akce preventivní požární hlídku k přímému
hašení vzniklého požáru a k zajištění evakuace ohrožených osob a zajistit je do
bezpečí: počet členů požární hlídky musí být úměrný počtu účastníků takové
akce a složitosti místa konání (vždy musí jít nejméně o jednu tříčlennou
preventivní požární hlídku rozšířenou o minimálně dalšího člena na každých
200 osob nad stanovený mezní počet osob uvedený v odstavci 1.

) určit podle rozsahu a nebezpečí akce druh a počet hasicích přístrojů (vždy musí
jít nejméně o tři hasicí přístroje) a náhradní možnost hašení (např.požární
hydranty) a zajistit jejich použití

) určit evakuační cesty a východy z objektu (prostranství) a zajistit jejich trvalou



průchodnost a možnost rychlého otevření při požáru
e) určit způsob vyhlášení požárního poplachu při akci
f) stanovit a zajistit nouzové zdroje osvětlení
g) stanovit způsob ohlášení požáru a přivolání pomoci a jeho zajištění
h) určit začátek a konec akce

4) Pí emně stanovená opatření podle odstavce 3 pořadatel předá majiteli objektu
(p ostranství) k ověření a schválení, pokud sám není majitelem objektu. Písemně
st ovená opatření podle odstavce 3 si pořadatel v jednom vyhotovení ponechá pro
pří adnou kontrolu. Pokud stanovené a schválené podmínky nebudou při akci
res ektovány, pak pořadatel, majitel objektu či kontrolní orgán zruší případně vyloučí
z p užívání požárně nebezpečné technologie.

5) M iitelé objektů nebo prostorů, kde jsou nebo mohou být provozovány činnosti se
z šeným nebo vysokým požárním nebezpečím jsou povinni přijímat požárně
be pečnostní opatření i ve vztahu k dalším nájemcům a pořadatelům akcí, kterých se
zú astňuje větší počet osob (např. diskotéky, taneční zábavy, kulturní a společenské
ak e apod.)

Čl. 5
Podm, kypožární bezpečnosti v době zvýšeného nebezpečí vznikupožáru

1) Za plnění podmínek k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí
vzniku požárů, které vyhlásí příslušný orgán ve smyslu zákona č.133/1985 Sb., o
ožární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, odpovídají všechny fyzické osoby
acházející se na území obce Rašovice, jakož i všechny právnické osoby a
odnikající fyzické osoby, které na území obce Rašovice vyvíjejí svou činnost.

2) a dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se považuje:
a) období bez déletrvajících dešťových srážek a s mimořádně teplým a

suchým počasím
b) období sklizně a skladování pícnin, obilovin a slámy

3) době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru jsou právnické osoby a podnikající
yzické osoby povinny zřídit, pokud již nejsou zřízeny, preventivní požární hlídky
prostorách nebo činnostech s nejméně třemi zaměstnanci

4) zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se
tanovuje:

a) zákaz kouření, rozdělávání a používání otevřeného ohně v prostorách a na
místech, ke může dojít ke vzniku požáru nebo jeho přenesení popřípadě
rozšíření

b) zákaz spalování hořlavých látek na volnémprostranství
c) zákaz jízdy motorových vozidel používaných k přepravě píce při sklizni a

úrody při žních, při jízdě po poli nebo při práci v místech skladování,
pokud nejsou vybavena lapači jisker nebo jiným obdobným zařízením

d) zákaz používání vody ze zdrojů pro hašení požárů k jiným účelům
v případě, že by vedlo ke snížení kapacity vodního zdroje (hydrantová síť
v obci)

Čl.6
Způsob nepřetržitého zabezpečenípožární ochrany v obci

Rašovice



Nepřetr itě lze hlásit požár, technický zásah nebo živelnou pohromu na ohlašovnu požáru
Hasičské o záchranného sboru Jihomoravského kraje, územní odbor Vyškov
- číslo t lefonu 150 nebo 112, na požární stanici Bučovice - číslo telefonu 517 383 222.

Čl. 7
Ka egoriejednotky SDHobce Rašovice, jejípočetnístav a vybavení

1) V bci je zřízena jedna jednotka sobru dobrovolných hasičů, zařazena pro účely
pl šného pokrytí do JPO V s místní působností, zasahující na území svého zřizovatele.

2) Mi imální početní stav se stanovuje na 8 členů.
3) Vy avení jednotky SDH obce Rašovice:

- požární vůz Avia 30
- PS 8
- PS 12

Čl.8
Př led o zdrojích vodypro hašenípožárů apodmínkyjejich trvalé

použitelnosti

1) V obci Rašovice jsou stanoveny následující zdroje požární vody:
- hydrantová siť s podzemními hydranty rozmístěnými po celé obci
- vodoteče . Křižanovický potok,Vodní nádrž Hrček.
- požární nádrž / Bača/

2) Vlastník nebo uživatel těchto zdrojů pro hašení požárů je povinen tyto udržovat
v takovém stavu, aby bylo umožněno použití techniky a čerpání vody pro hašení

3) řed použitím čerpání vody pro hašení z Křižanovického potoka je nutné potok
řehradit, aby se zvýšila hladina a množství čerpané vody. Využití tohoto zdroje
ro hašení požárů je dáno stavem vody dle ročního období.

4) pravy a provozuschopnost podzemních hydrantů zjišťuje provozovatel-obec
ašovice, který za ně odpovídá včetně řádného označení.

Čl.7
Ohlašovnypožárů

) Ze všech ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze požáry, nehody, havárie,
živelné pohromy apod. hlásit, se ohlašují Hasičskému záchrannému sboru
jihomoravského kraje, územní odbor Vyškov na telefonním čísle 150,
v případě poruchy požární stanicí Bučovicena tel.čísle 517 383 222

) Seznam ohlašoven požáru a dalších míst, odkud lze hlásit požár v obci
Rašovice je přílohou této vyhlášky.

Čl.JO
Způsob vyhlášenípožárníhopoplachu v obci Rašovice



1) ožární poplach pro členy jednotky požární ochrany vyhlašuje ohlašovna požáru
ebo další místa pro hlášení požáru na výzvu občana (ohlašovatele) nebo na výzvu
peračního střediska HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Vyškov.

2) ožární poplach se vyhlašuje elektrickou sirénou umístěnou na budově hasičské
brojnice ovládanou tlačítkem na zdi. Signál je vyhlašován tónem sirény v délce 25

s kund, následuje mezera 10 sekund a opět tón 25 sekund.
3) případě poruchy sirény nebo vypnutí elektrického proudu bude jednotka svolávána

omocí mobilních telefonů.

Čl.li
Seznam sil aprostředkůjednotekpožární ochrany zpožárníhopoplachového

plánu okresu Vyškov.

Stupeň
poplachu
..... ········ .
1. stupeň
2. stupeň
3. stupeň

ljednotka

PS Bučovice

2.jednotka

PS Slavkov

3.jednotka 4.jednotka

SDH Rašovice
PS Bučovice PS Slavkov SDH Křenovice
SDH Rousínov SDH Brankovice PS Vyškov

SDH Nesovice
SDHNové Hvězdlice

Čl.13
Závěrečná ustanovení

1) ato obecně závazná vyhláška byla schválena Zastupitelstvem obce
ašovice dne 29.10.2004

2) ato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 15.11.2004

Če inka Vlastimil
zas .starosty

Stanislav Hanousek
starosta obce

Sňao:

29.10.2004

15.11.2004

!J


